— 1 —

备案号：TZJ015

泰安商务（投资促进）

简  报

第 2 期

泰安市商务局（投资促进局）             2024 年 3 月 25 日

关于 1-2 月份全市商务运行情况的通报

现将 1-2 月份全市商务运行情况通报如下：

限上社会消费品零售总额  全市限额以上单位实现零售额

71.75 亿元，同比增长 10.4%，增速列全省第 9 位。

实际使用外资  全市实际使用外资 8145 万美元，同比下降

60%。其中，高技术产业利用外资 5487 万美元，占比 67.4%。

外贸进出口  全市货物贸易进出口 63.2 亿元，同比增长

72%，增幅高于全省 68.4 个百分点，增速列全省第 1 位。其中

出口 47.3 亿元，同比增长 68.4%，进口 15.9 亿元，同比增长

83.6%。

— 2 —

对外经济合作  全市新签对外承包工程合同金额 1115万美

元，同比下降 85.5%；实现营业额 2752 万美元，同比增长 164%；

派出各类劳务人员 55 人；境外投资中方投资额 121 万美元。

电子商务  全市累计实现网络零售额 23.9 亿元，同比增长

11.2%；其中，实物商品网络零售额 18.86 亿元，同比增长 8.9%。

全市电商店铺 70491 家，电商企业 4493 家。

附件：1、1-2 月全市分单位限上零售额情况表

2、1-2 月全市分单位实际使用外资完成情况表

（按实际到位口径）

3、1-2 月全市分单位货物贸易进出口完成情况表

4、1-2 月全市对外经济合作完成情况表

5、1-2 月全市电子商务网络零售完成情况表

— 3 —

附件 1

1-2 月全市分单位限上零售额情况表

单位：亿元

单位 限上零售额 增长（%）

全  市 71.75 10.4

泰山区 25.18 9.1

岱岳区 13.94 5.2

新泰市 9.62 17.1

肥城市 8.87 14.2

宁阳县 5.31 11.2

东平县 4.74 19.7

高新区 3.86 6.4

泰山景区 0.21 -21.9

旅开区 0.84 2.4

— 4 —

附件 2

1-2 月全市分单位实际使用外资完成情况表
（按实际到位口径）

                                               单位：万美元

单位 总量 目标完成率%
高技术产业

金额 目标完成率%

全  市 8145  9.58  5487 13.72

泰山区 3445  34.45  1349 26.98

岱岳区 100  1.00  0 0.00

新泰市 2048  20.48  2048 40.96

肥城市 745  7.45  445 8.90

宁阳县 58  0.77  56 1.49

东平县 160  2.13  0 0.00

泰安高新区 1589  15.89  1589 31.78

泰山景区 0  0.00  0 ——

旅游经济开发区 0  0.00  0 0.00

汶河新区 0  0.00  0 0.00

市国资委 0  0.00  0 0.00

— 5 —

附件 3

1-2 月份全市分单位进出口完成情况表
单位：亿元

单位
进出口 出口 进口

金额 同比% 金额 同比% 金额 同比%

全  市 63.2  72.0  47.3  68.4  15.9  83.6

泰山区 9.66  31.1  7.66  26.9  2.00  49.9

岱岳区 6.16  19.2  5.38  16.2  0.77  45.5

新泰市 4.30  -23.8  3.10  -20.5  1.20  -31.2

肥城市 13.16  38.4  6.46  29.8  6.70  47.8

宁阳县 9.11  168.9  9.09  176.1  0.03  -71.2

东平县 1.46  27.9  1.43  32.3  0.02  -60.9

泰安高新区 15.34  300.0  13.34  287.2  2.00  412.9

泰山景区 3.43  1213.2  0.20  -23.8  3.23  ——

旅游经济开发区 0.55  17941.5  0.55  17941.5  0.00  ——

汶河新区 0.07  -16.0  0.07  -16.0  0.00  ——

— 6 —

附件 4

1-2 月全市对外经济合作完成情况表
单位：万美元

项目

对外承包工程
合同额

对外承包工程营业额 派出各类劳务人员 境外投资实际
投资额 当月 累计 当月 累计

金额 同比% 金额 同比% 金额 同比% 人次 同比% 人次 同比% 金额 同比%

全  市 1115.0  -85.5  1828.7  195.3  2752.0  164.0  26.0  -38.1  55.0  -25.7  121.0  -92.5

泰山区 0.0  -100.0  513.3  113.6  1102.4  176.2  17.0  142.9  34.0  183.3  99.0  /

岱岳区 0.0  / 0.0  / 0.0  / 0.0  / 0.0  / 0.0  /

新泰市 0.0  -100.0  0.0  / 20.0  / 0.0  -100.0  0.0  -100.0  0.0  -100.0

肥城市 0.0  / 906.3  1194.7  1128.2  455.7  2.0  -66.7  5.0  -76.2  0.0  /

宁阳县 0.0  / 0.0  / 0.0  / 4.0  -81.0  11.0  -64.5  0.0  /

东平县 0.0  / 0.0  / 0.0  / 0.0  / 0.0  / 0.0  /

高新区 1115.0  / 409.2  32.4  501.4  13.9  3.0  -57.1  5.0  -28.6  0.0  /

其  他           22.0  -98.5

— 7 —

附件 5

1-2 月全市电子商务网络零售完成情况表

                                            单位：万元

单位

当  月 累  计

金额 同比% 占比% 金额 同比% 占比%

全市 113944.8 6.8 100 239032.2 11.2 100

泰山区 50180.9 5.2 44 101187.2 2.6 42.3

岱岳区 16891.2 -19.5 14.8 36225 -4 15.2

新泰市 17958 20.3 15.8 37832.6 28.4 15.8

肥城市 13200.9 12.5 11.6 26995.7 12.8 11.3

宁阳县 7903.9 76.8 6.9 19393.3 88.4 8.1

东平县 4991 -3.7 4.4 11161.2 -1.7 4.7

泰安高新区 2787.9 81.7 2.4 6155.5 86.7 2.6

泰山景区 30.9 -72.7 0 81.5 -64 0

— 8 —

报：市委书记，市长，分管副市长。

发：各县（市、区）商务主管部门，各功能区经发局。

抄：各县（市、区）党政主要负责同志、分管负责同志；各功能区党

工委、管委会主要负责同志、分管负责同志；市直有关部门单位；

      各重点产业链专班牵头单位。